

INITIATIVE LANDES

Association déclarée loi 1901

Chambre de Commerce et d'Industrie des Landes

293, avenue du Maréchal FOCH

40000 MONT-DE-MARSAN

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2024

INITIATIVE LANDES

Association déclarée loi 1901
Chambre de Commerce et d'Industrie des Landes
293, avenue du Maréchal FOCH
40000 MONT-DE-MARSAN

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 décembre 2024

A l'assemblée générale de l'association INITIATIVE LANDES,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association INITIATIVE LANDES relatifs à l'exercice clos le 31/12/2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion. Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le changement de méthode comptable exposé dans le paragraphe « Contributions volontaires en nature » en page 17 de l'annexe aux comptes annuels.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du président et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'association.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Mont-de-Marsan, le 28 avril 2025
Le commissaire aux comptes

Anne MAKALA



Commissaire aux comptes Gérante

Pièces annexées : Bilan, Compte de résultat, Annexe

BILANS ACTIF COMPARES			Données en : Euros	
Désignation de l'entité : INITIATIVE LANDES				
N° SIRET	478 953 276 000	Période N close le :	31-déc-24	
		31/12/2024	31/12/2023	
		Brut	Amort. Dépréciation	Net
a c t i f i m m o b i l i s é	Immobilisations incorporelles			
	Frais d'établissement	0	0	0
	Frais de recherche et de développement	0	0	0
	Donations temporaires d'usufruit	0	0	0
	Concessions, brevets et droits similaires	0	0	0
	Fonds commercial (1)	0	0	0
	Autres immobilisations incorporelles	1 473	-1 473	0
	Immobilisations incorporelles en cours	0	0	0
	Av. et acomptes sur immo. incorporelles	0	0	0
	Immobilisations corporelles			
	Terrains	0	0	0
	Constructions	0	0	0
	Instal.techn., mat. et outillage industriels	0	0	0
	Autres immobilisations corporelles	0	0	0
	Immobilisations corporelles en cours	0	0	0
	Avances et acomptes	0	0	0
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	0	0	0
	Immobilisations financières (2)			
	Participations	16 230	0	16 230
	Créances rattachées à des participations	0	0	0
	Titres immob. de l'activité du portefeuille	0	0	0
	Autres titres immobilisés	0	0	0
	Prêts	1 602 983	-77 038	1 525 946
	Autres immobilisations financières	0	0	0
	TOTAL (I)	1 620 686	-78 510	1 542 176
	Compte de liaison	0	0	0
	TOTAL (II)	0	0	0
a c t i f c i r c u l i v	Mat.premières, approvisionnements	0	0	0
	Encours de product. (biens & services)	0	0	0
	Produits intermédiaires et finis	0	0	0
	Marchandises	0	0	0
	Avances et acomptes sur commandes	0	0	0
	Créances clients, usagers et comptes	0	0	0
	Créances reçues par legs ou donations	0	0	0
	Autres créances	102 576	0	102 576
	Valeurs mobilières de placement	300 000	0	300 000
	Instrument de trésorerie	0	0	0
	Disponibilités	626 871	0	626 871
	Charges constatées d'avance (3)	0	0	0
	TOTAL (III)	1 029 447	0	1 029 447
c r e p e t i v	Ch.à répartir sur plusieurs exercices (IV)	0	0	0
	Primes remboursement obligations (V)	0	0	0
	Ecart de conversion actif (VI)	0	0	0
	TOTAL GENERAL (I à VI)	2 650 133	-78 510	2 571 623
				2 632 086
(1) Dont droit au bail				
(2) Dont à moins d'un an				
(3) Dont à plus d'un an				

BILANS PASSIF COMPARES		Données en :	Euros
Désignation de l'entité :			
		31/12/2024	31/12/2023
F o n d s p r o p r e s	FONDS PROPRES		
	Fonds propres sans droit de reprise		
	Première situation nette établie	0	0
	Fonds propres statutaires	0	0
	Fonds propres complémentaires	1 107 592	1 078 073
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds statutaires	0	0
	Fonds propres complémentaires	1 265 820	1 278 109
	Ecart de réévaluation	0	0
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles	0	0
	Réserves pour projet de l'entité	0	0
	Autres	0	0
	Report à nouveau	134 475	129 041
	Excédent ou déficit de l'exercice	0	0
	Situation nette (sous-total)	2 507 887	2 485 223
	Résultat sous contrôle de tiers financeurs	0	0
	Fonds propres consommables	0	0
	Subvention d'investissement	0	0
	Provisions réglementées	0	0
	TOTAL (I)	2 507 887	2 485 223
	COMPTE DE LIAISON	0	0
	TOTAL (II)	0	0
	PROVISIONS		
R C	Provisions pour risques	0	0
	Provisions pour charges	0	0
	TOTAL (III)	0	0
	FONDS REPORTEES ET DEDIES		
F R D	Fonds reportés liés aux legs ou donations	0	0
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	0	0
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du pub	0	0
	TOTAL (IV)	0	0
	DETTES		
D E T T E S	Emprunts obligataires	0	0
	Empr. et dettes auprès des établ. de crédit (2)	0	1 023
	Empr. et dettes financières divers (3)	0	0
	Av. et acomptes reçu sur commandes en cours	0	0
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	33 083	143 358
	Dettes des legs ou donations	0	0
	Dettes fiscales et sociales	30 653	2 482
	Dettes immob. et comptes rattachés	0	0
	Autres dettes	0	0
	Produits constatés d'avance	0	0
	TOTAL (V)	63 736	146 863
	ECART DE CONVERSION PASSIF	0	0
	TOTAL GENERAL (I à VI)	2 571 623	2 632 086
	Total du bilan exercice N en centièmes d'unités :	2 571 623	2 632 086
(1) Dont à moins d'un an :			
à plus d'un an :			
(2) Dt conc. banc. courants et soldes bques créd. :			

COMPTE DE RESULTAT COMPARE (en liste)

Désignation de l'entité :		Présentation en :	
INITIATIVE LANDES		Euros	
Période N close le :		31/12/2024	31/12/2023
P r o d u i t s d e x p l	Produits d'exploitation (1)		
	Cotisations	20 050	17 950
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens	0	0
	dont ventes de dons en nature	0	0
	Ventes de Prestations de service	0	0
	dont parrainages	0	0
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics	0	0
	Subventions d'exploitation	295 428	366 811
	Versements des fondateurs ou cosommations de la dotation consomp	0	0
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	0	0
	Mécénats	0	0
	Legs, donations et assurances-vie	0	0
	Contributions financières	0	0
	Production immobilisée	0	0
	Reprises sur amort, dépréciations, provisions et transferts de charges	4 490	0
	Utilisation des fonds dédiés	0	0
	Autres produits	0	0
TOTAL (I)		319 967	384 761
C h a r g e s d e x p l	Charges d'exploitation (2)		
	Achats de marchandises	0	0
	Variation de stock de marchandises	0	0
	Autres achats et charges externes	182 795	376 666
	Aides financières	0	0
	Impôts, taxes et versements assimilés	408	1 172
	Salaires et traitements	78 643	0
	Charges sociales	36 704	0
	Autres charges de personnel	4 516	0
	Dotations aux amortissements	0	0
	Dotations aux provisions	0	0
	Reports en fonds dédiés	0	0
	Autres charges	2 500	4 500
TOTAL (II)		305 566	382 338
RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)		14 401	2 422
O	QP de résultat sur op. faites en commun - Produits (III)	0	0
C	QP de résultat sur op. faites en commun - Charges (IV)	0	0
Total des produits financiers (V)		33 347	23 743
Total des charges financières (VI)		45 192	23 684
RESULTAT FINANCIER (V-VI)		-11 845	59
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-VI+V-VI)		2 556	2 481
Total des produits exceptionnels (VII)		52	0
Total des charges exceptionnelles (VIII)		3	0
RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)		49	0
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)		0	0
Impôts sur les bénéfices (X)		2 605	2 482
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+VII)		353 367	408 504
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX+X)		353 367	408 504
EXCEDENT OU DEFICIT (total des produits - total des charges)		0	0

INITIATIVE LANDES

ANNEXE AU BILAN ET COMPTE DE RESULTAT 2024

SOMMAIRE

I - FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE ET AUTRES INFORMATIONS SIGNIFICATIVES

- | | |
|--------------------------|---|
| 1. Résultat net | 2 |
| 2. Principaux évènements | 2 |

II - REGLES ET METHODES COMPTABLES

- | | |
|--|---|
| 1. Conventions générales comptables | 3 |
| 2. Immobilisations corporelles | 3 |
| 3. Immobilisations financières et provisions | 3 |
| 4. Stocks | 3 |
| 5. Evaluation des créances | 3 |
| 6. Changement de méthode et de présentation | 4 |
| 7. Dérogations | 5 |

III - TABLEAUX DE SUIVI

- | | |
|--|----|
| 1. Fonds associatifs | 6 |
| 2. Détail des fonds associatifs | 7 |
| 3. Suivi des fonds dédiés | 8 |
| 4. Immobilisations | 9 |
| 5. Amortissements | 10 |
| 6. Mouvements des subventions d'équipements | 11 |
| 7. Provisions et dépréciations inscrites au bilan | 12 |
| 8. Engagements donnés et reçus | 13 |
| 9. Produits et charges constatés d'avance | 14 |
| 10. Produits à recevoir et charges à payer | 15 |
| 11. Etat des créances et dettes | 16 |
| 12. Contributions volontaires en nature | 17 |
| 13. Compte de résultat fonctionnement et gestion de prêt | 18 |
| 14. Compte de Résultat par Activités | 20 |
| 15. Trésorerie | 21 |

I - Faits caractéristiques de l'exercice et autres informations significatives

1) Résultat net

Les comptes de la plateforme d'initiative locale des Landes arrêtés au 31 décembre 2024 présentent un résultat net à l'équilibre qui se décompose en un résultat d'exploitation positif de 14 401 €, un résultat financier négatif de 11 845 €, un résultat exceptionnel de 49 € et un impôt de 2 605 €.

2) Principaux évènements

Outre les activités décrites dans le rapport d'activité 2024, les principaux évènements qui caractérisent cet exercice sont les suivants :

- L'exercice 2024 a été caractérisé par des modifications d'organisations en effet Initiatives Landes a intégré dans ces effectifs le 01/06/2024 les 3 personnes qui étaient mises à disposition par la CCI des Landes, Sophie Morales et Magali Duvignau ont un contrat de détachement et Marie Morlier un contrat de droit privé.

Par conséquent il n'y a plus de refacturation de salaire de la CCI des Landes depuis cette date. Il est à noter que la prestation de Comptabilisé réalisée par Florence Rouchaléou n'est plus refacturée depuis le 01/04/2024 mais valorisée et comptabilisée en contribution en nature identifiable en pied du compte de Résultat.

Il à noter également que l'accompagnement amont et suivi des dossiers par la CCI des Landes et la Chambre des Métiers ne fait plus l'objet de facturation de leur part cependant ils sont valorisés et comptabilisés en contribution en nature (pied du compte de résultat)

En 2024 la CCI des Landes a facturé à IL 18 000 € de frais de structures ainsi que 8 400 € de contribution Financière aux trophées de l'économie Landaise.

De son côté la CCI des Landes a apporté un soutien financier à IL de 45 000 € en 2024.

- Les comités d'engagement ont délivré des accords de financement (avant renonciation) pour un montant de 2 063 000 € soit 2.9% de plus qu'en 2023, dont 1 089 650 € sur les fonds propres d'Initiative Landes soit 6.4% de moins qu'en 2023 dont 397 200 € restent à décaisser au 31/12/2024.
- Les dépôts à terme au 31/12/2024 sont d'un montant total de 300 000 €. La trésorerie est d'un montant de 626 871 € au 31/12/2024. L'impôt sur les produits financiers encaissés en 2024 (montant 10 854 €) est de 2 605 €.
- Les dotations aux amortissements et provisions sur prêt d'honneur sont d'un montant de 29 318 €, les reprises d'un montant de 21 716 €. Il est à noter des pertes pour prêt définitivement irrécouvrable d'un montant de 12 397 €
- Le montant des prêts création reprise fonds propres décaissés en 2024 est de 864 450 € contre 865 000 € en 2023 soit une quasi-égalité. Le montant des prêts

d'honneur croissance fonds propres décaissés en 2024 est de 20 000 € contre 66 500 € en 2023 soit moins 70%.

Le solde de décaissement net sur les fonds propres création/reprise est de 688 831€ et de 5 711 € sur les fonds propres croissance.

Au total le montant décaissé est de 1 604 M€ fonds propres + fonds complémentaires (BPI création/reprise et croissance BPI PHS, AT, TRN, Agri)

- Le montant total des Fonds versés par les EPCI en 2024 est de 158 500 € dont 126 610 € ont été affectés au compte de Fonctionnement.

II - Règles et méthodes comptables

1) Conventions générales comptables

Les comptes annuels ont été établis en application des règles générales comptables et dans le respect du principe de prudence. Les conventions suivantes ont notamment été respectées :

- Continuation de l'activité,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, à l'exception du changement de méthode précitée en faits caractéristiques,
- Indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode du coût historique.

Il a été fait application des dispositions particulières résultant du règlement ANC 2018-06 du comité de réglementation comptable du 5 décembre 2018 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations, ainsi qu'au référentiel des normes France Initiative.

2) Immobilisations corporelles

Elles sont systématiquement évaluées à leur coût d'acquisition. Les amortissements pour dépréciation sont calculés en fonction des durées d'utilisation.

3) Immobilisations financières et provisions

Les immobilisations financières sont constituées de prêts d'honneur accordés par l'association aux tiers bénéficiaires.

Les provisions et pertes sur les prêts seront enregistrées comptablement en résultat financier.

Il n'y a pas de changement concernant la règle applicable en matière de calcul des provisions, à savoir :

- Provision 100 % de la dette totale lorsque le dossier est mis en recouvrement avec l'intervention du cabinet POUHEY,
- Provision de 50 % de la dette totale lorsque 3 échéances sont revenues impayées de la banque.

4) Stocks

Aucun stock

5) Evaluation des créances

Les créances ont le cas échéant été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu.

6) Méthode et présentation

6-1. Fonds associatifs

Les ressources de fonds de prêts octroyés dans le cadre des prêts d'honneur sont enregistrés dans des comptes d'apports avec ou sans droit de reprise selon les obligations conventionnelles.

Le résultat sur fonds de prêt de l'exercice fait l'objet d'une décision de l'assemblée générale annuelle pour les imputer sur les comptes d'apport pour un montant équivalent, par principe d'imputation des dépréciations de l'actif immobilisé sur les apports qui les ont financés dans des comptes spécifiques apparaissant en négatif dans le bilan passif.

Les pertes et provisions sont réparties au pourcentage du poids des apports avec ou sans droit de reprise sur le total des ressources de fonds de prêts disponibles.

Le pourcentage au 31/12/2023 était de 56.36 % avec droit de reprise et 43.64 % sans droit de reprise par conséquent le résultat en Fonds de Prêt 2023 de -5 434.17 € a diminué les Fonds avec droit de reprise de 3 062.70 € et les Fonds sans droit de reprise de 2 371.47 €.

6-2. Résultat de l'Année 2024

Des comptes de résultat distincts entre le fonctionnement et la gestion de prêt sont présentés en annexe. Ainsi le résultat de l'exercice se compose de la manière suivante :

	Excédent	Déficit
Résultat net comptable de l'exercice	0	0
dont part du résultat de fonctionnement	18 779.14	
dont part du résultat sur la gestion du fonds de prêt		- 18 779.14

LIBELLE	2024
Dotations aux provisions	-29 318.11
Honoraires Pouey et huissiers	-6 593.82
Impôt sur produit financier	- 2 605.18
Créances Irrécouvrables	- 12 397.09
Reprise provisions	+ 21 716.29
Produit Financier sur compte à terme et sur remboursement des prêts	+ 10 418.77

RESULTAT FONDS DE PRET	- 18 779.14
RESULTAT FONCTIONNEMENT	+ 18 779.14
RESULTAT NET	0

Le Pourcentage 2024 de répartition du résultat du fonds de prêt est de 44.52 % pour les Fonds sans droit de reprise et de 55.48 % pour les Fonds avec droit de reprise (calcul effectué sur la base des fonds cumulés depuis l'origine).

6-3. Contribution volontaire ou en nature et mise à disposition de personnel

En 2024 il y a eu valorisation du bénévolat et des prestations en nature pour 176 922 € au total.

6-4. Engagements donnés et reçus

Les prêts d'honneur accordés par les comités d'agrément et non actés à la clôture de l'exercice sont d'un montant de 397 200 €.

7) Dérogations

Aucune dérogation aux principes et méthodes comptables n'a été mise en œuvre au cours de l'exercice.

INITIATIVE LANDES

Exercice clos le :

31/12/2024

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS ASSOCIATIFS

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmen- tations B	Diminutions C	Compte à compte	Solde à la fin de l'exercice D=A+B-C
Fonds associatifs sans droit de reprise	1 078 073	31 890	2371		1 107 592
- Patrimoine intégré					
- Fonds statutaires					
- Subventions d'investissement non renouvelables					
- Apports sans droit de reprise					
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés					
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables					
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves réglementées					
Autres réserves					
Report à nouveau					
Résultat de l'exercice					
Fonds associatifs avec droit de reprise	1 278 109		12 289		1 265 820
- Apports					
- Legs et donations					
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables					
Résultats sous contrôle des tiers financeurs					
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise					
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables					
Provisions réglementées					
Droits des propriétaires (Commodat)					
Total des fonds Associatifs (y compris affectation du résultat)	Total 2 356 182	31 890	14 660		2 373 412
Résultat de Fonctionnement (report à nouveau)	Total 129 041	5 434			134 475
TOTAL DES FONDS ASSOCIATIFS (Capitaux propres)	Total 2 485 223	37 324	14 660		2 507 887

DETAIL DES FONDS ASSOCIATIFS PAR ANNEE

SANS DROIT DE REPRISE

NOM	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	TOTAL
Massadour	5 000	5 000	5 000	5 000	5 000	5 000	5 000	5 000	5 000	5 000	5 000	5 000	5 000	-5 000	4 000	4 500	4 000					60 000
EDF	1 200	1 200	1 200	1 000	1 000																	18 100
MLPC	5 000	5 000	5 000	5 000	5 000				1 000													15 000
SCI Jacquemain	5 000	5 000	5 000	5 000	5 000																	16 000
Sodlandes	5 000	5 000	5 000	5 000	5 000																	25 000
Sud ouest Légumes						5 000																15 000
Landes Mutualités						5 000																10 000
Epci						5 000																525 281
Crédit Agricole	5 000	5 000	5 000	7 500	7 500	7 500	10 000	10 000	10 000	10 000	10 000	10 000	10 000	20 000	16 000	88 000	94 000	123 693	81 347	70 350	31 890	167 500
Europe				38 000	29 395	32 278	60 439	7 215	10 000	10 000	10 000	10 000	10 000	10 000	10 000	10 000	10 000	10 000	10 000	5 000	5 000	186 590
Société Générale					2 000	2 000	2 000	5 000	5 000	5 000	5 000	5 000	5 000	5 000	5 000	5 000	4 000	4 000	4 000	5 000	5 000	66 000
groupama d'oc																						12 000
TOTAL	26 200	26 200	45 464	61 500	59 895	56 778	77 439	27 215	21 000	20 000	20 000	20 000	20 000	30 000	35 000	107 500	112 000	142 693	100 347	75 350	31 890	1 116 471

AVEC DROIT DE REPRISE

NOM	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	TOTAL
Conseil départemental	30 000	30 000	30 000	45 000	45 000	45 000	29 733	66 148	26 072	18 984	170		90 000	120 000								315 000
Conseil Régional	10 000	20 000	30 000	32 854	33 238	16 333	20 000	10 000	10 000	10 000		11 250	44 000	45 000	40 000							463 532
Caisse des dépôts	45 000	30 000	20 000	20 000	20 000	22 000	5 000	5 000	5 000	5 000	5 000	5 000	10 000	10 000								347 250
Banque populaire création reprise	5 000	5 000	5 000	5 000	5 000	5 000	4 000	4 000	4 000	4 000	4 000	4 000	3 500	3 500	3 500	20 000	3 500	3 500	10 000	-9 640	-9 226	81 134
Banque populaire croissance																3 500	3 500	3 500	6 000	6 000		26 000
Caisse épargne	5 000	5 000	5 000	5 000	5 000	5 000	4 000	4 000	4 000	4 000	4 000	4 000	3 500	3 500	3 500	3 500	3 500	3 500	3 500	60 000		78 500
bpi création reprise 2019/2020																				20 000		60 000
bpi fonds de croissance 2020																				20 000		20 000
TOTAL	95 000	90 000	90 000	107 854	108 238	93 333	58 733	85 148	45 072	37 984	9 170	20 250	207 500	178 500	43 500	23 500	3 500	13 500	13 500	76 360	-9 226	1 391 416

TOTAL DES FONDS ASSOCIATIFS

121 200	116 200	135 464	169 354	168 133	150 111	136 172	112 363	66 072	57 984	29 170	40 250	227 500	208 500	78 500	131 000	115 500	156 193	113 847	151 710	22 664	2 507 887
---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	--------	--------	--------	--------	---------	---------	--------	---------	---------	---------	---------	---------	--------	-----------

INITIATIVE LANDES

Exercice clos le : 31/12/2024

NEANT

TABLEAUX DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

I-SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉES					
RESSOURCES	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
		A	B	C	D=A-B+C
Total					

II-RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC					
RESSOURCES	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
		A	B	C	D=A-B+C
Dons manuels					
Total	0	0	0	0	0
Legs et dons					
Total	0	0	0	0	0
Total	0	0	0	0	0



IMMOBILISATIONS

Cadre A	Valeur brute début exercice	Augmentations	
		Autres	Acquisitions
Immobilisations incorporelles			
Frais d'établissement, de recherche et développement	Total I		
Autres postes d'immobilisations incorporelles	Total II		
Immobilisations corporelles			
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Installations générales, agencements et aménagements des constructions			
Installations techniques, matériel et outillage industriels			
Matériel de transport			
Matériel de bureau et informatique, mobilier	1 473		
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
Total III	1 473	0	0
Immobilisations financières			
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres participations	15 750		480
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	1 585 855		884 450
Reclassement des prêts de créances à immobilisations Financières			
Total IV	1 601 605	0	884 930
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+I	1 603 078	0	884 930

Cadre B	Diminutions			Valeur brute fin d'exercice	Réévaluations Valeur d'origine
	Par Rembours ement	Par irrécouvrab ilité	Par autres		
Immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations générales, agencements et aménagements des constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Matériel de transport					
Matériel de bureau et informatique, mobilier				1 473	
Immobilisations corporelles en cours					
	0	0	0	1 473	0
Immobilisations financières					
Autres participations				16 230	
Prêts et autres immobilisations financières	854 924	12 397		1 602 984	
Total IV	854 924	12 397		1 619 214	0
TOTAL GÉNÉRAL (854 924	12 397	0	1 620 687	0



NOTRE PROJET, AIDER LE VÔTRE

INITIATIVE LANDES**AMORTISSEMENTS**

Cadre A SITUATION ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE				
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Valeur début exercice	Augment. Dotations	Diminutions Sorties/Rep.	Valeur en fin d'exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement, de recherche et développement Total I				
Autres postes d'immobilisations incorporelles Total II				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Installations générales, agencements et aménagements divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique, mobilier	1 473			1 473
Total III	1 473			1 473
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III)	1 473			1 473

Cadre B VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORT. DEROGATOIRES							
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	DOTATIONS			REPRISES			Mouvements net amort à fin d'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort.fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort.fiscal exceptionnel	
Immobilisations incorporelles							
Frais d'établissement Total I							
Autres immo. Incorporelles Total II							
Immobilisations corporelles							
Terrains							
Constructions sur sol propre							
Constructions sur sol d'autrui							
Inst.générales, agenc. aménag. Const.							
Inst. techniques, mat. et outillage indus.							
Inst.générales, agenc. aménag. Divers							
Matériel de transport							
Mat.l de bureau et informatique, mobilier							
Total III							
Total IV							
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV)							

Cadres C MOUVEMENTS DE L'EXERCICE AFFECTANT LES CHARGES REPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES		Montant net début d'ex.	Augmen-tations	Dotations ex. aux amort.	Montant net en fin d'ex.
---	--	-------------------------	----------------	--------------------------	--------------------------

PROVISIONS ET DEPRECIATIONS INSCRITES AU BILAN

	Montant début exercice	Augmentation Dotations ex.	Diminutions : reprises ex.	Montant à la fin de l'exercice
			Utilisées	
Provisions réglementées				
Provisions pour reconstitution gisements miniers et pétroliers				
Provisions pour investissements				
Provisions pour hausse des prix				
Amortissements dérogatoires				
Dont majorations exceptionnelles de 30 %				
Provisions fiscales pour implantation à l'étranger av. 01/01/92				
Provisions fiscales pour implantation à l'étranger ap. 01/01/92				
Provisions pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
Total I	0	0	0	0
Provisions pour risques et charges				
Provisions pour litiges				
Autres provisions pour risques et charges				
Total II	0	0	0	0
Provisions pour dépréciations				
Sur immobilisations incorporelles				
Sur immobilisations corporelles				
Sur titres mis en équivalence				
Sur titres de participation				
Sur autres immobilisations financières	69 436	29 318	21 716	77 038
reclassement provisions créances à provisions sur immobilisations				
Sur stocks et en-cours				
Sur comptes clients				
Autres dépréciations				
Total III	69 436	29 318	21 716	77 038
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III)	69 436	29 318	21 716	77 038
<div> <div>Dont dotations et reprises :</div> <div> <div>- d'exploitation</div> <div>- financières</div> <div>- exceptionnelles</div> </div> <div>29 318</div> <div>21 716</div> </div>				

Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation de l'exercice (Art. 39-1-5 du CGI)



INITIATIVE LANDES

Exercice clos le : 31/12/2024

ENGAGEMENTS DONNÉS ET NON ACTES

Ils sont d'un montant total de 397 200 € et concernent 67 entreprises.

INITIATIVE LANDES

Exercice clos le : 31/12/2024

PRODUITS ET CHARGES CONSTATÉS D'AVANCE

(Articles R.123-195 et R.123-196 du Code de Commerce)

Produits constatés d'avance	31/12/2024	31/12/2023
Produits d'exploitation		
Produits financiers		
Produits exceptionnels		
Total	0	0

Charges constatées d'avance	31/12/2023	31/12/2022
Charges d'exploitation	0	0
Charges financières		
Charges exceptionnelles		
Total	0	0

INITIATIVE LANDES

Exercice clos le : 31/12/2024

PRODUITS A RECEVOIR

(Articles R.123-195 et R.123-196 du Code de Commerce)

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du Bilan	31/12/2024	31/12/2023
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés		
Autres créances		743
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités	1 650	1 262
Total	1 650	2 005

CHARGES A PAYER

(Articles R.123-195 et R.123-196 du Code de Commerce)

Charges à payer incluses dans les postes suivants du Bilan	31/12/2024	31/12/2023
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	6 027	58 099
Dettes fiscales et sociales	12 416	2 482
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Total	18 443	60 581

INITIATIVE LANDES

Exercice clos le : 31/12/2024

ÉTAT DES CRÉANCES ET DES DETTES

Cadre A	ÉTAT DES CRÉANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
De l'actif immobilisé				
Créances rattachées à des participations				
Prêts (1)		1 602 983	799 485	803 498
Autres immobilisations financières				
De l'actif circulant				
Clients, usagers, adhérents douteux ou litigieux				
Autres créances clients, usagers, adhérents		102 576	102 576	
Créances représentatives de titres prêtés				
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts taxes et versements assimilés				
Divers				
Débiteurs divers				
Charges constatées d'avance				
Total		1 705 559	902 061	803 498

(1) Dont prêts accordés en cours d'exercice	884 450
(1) Dont remboursements obtenus en cours d'exercice	854 924

Cadre A	ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit : (1)					
- à un an maximum à l'origine					
- à plus d'un an à l'origine					
Emprunts et dettes financières diverses (1)					
Fournisseurs et comptes rattachés		33 083	33 083		
Personnel et comptes rattachés		23 003	23 003		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux					
Obligations cautionnées					
Autres impôts, taxes et versements assimilés		7 651	7 651		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés					
Confédération, fédération, union, associations affiliées					
Autres dettes					
Dettes représentatives de titres empruntés					
Produits constatés d'avance					
Total		63 736	63 736		

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice	
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice	

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

1/ La valorisation du Bénévolat concerne les participations aux comités d'agréments :

22 comités dans l'année d'une durée d'environ de 5 h chacun et ceci pour environ 11 participants
soit 60 500 €

De plus la mobilisation des parrains est également valorisée avec 412 contacts enregistrés
et une moyenne d'une heure par contact à 50 € de l'heure soit 20 600 €

Montant Total 81100

(soit 22 comités x 5h x 11 participants x 50€) + (412 contacts x 1h x 50€)

2 / La valorisation des contributions en nature (prestations) concerne les prestations de Comptabilité
du 01/04/2024 au 31/12/2024 pour un montant de 4 432 € correspondant à 90h x 49,25 €

(le 1er trimestre ayant été facturé)

ainsi que l'accompagnement des partenaires CCI et CMA pour un montant de 91 390 € à savoir

CCI = 63 dossiers x 780€ soit 49 140€

CMA = 61 dossiers x 650€ + 2 dossiers x 1300€ soit 42 250 €

Montant Total 95822

Concernant les prestations de comptabilité réalisées par Mme Rouchaléou, une dernière facturation en mise à disposition est réalisée sur le 1^{er} trimestre 2024. Ensuite ces prestations ne sont plus facturées mais valorisées, dans le compte de résultat d'Initiative Landes, rubrique prestation « Contribution volontaire en nature » sur le même schéma que précédemment à savoir : « nombre d'heures réalisées x coût horaire ».

Concernant l'accompagnement amont et le suivi pendant la durée de remboursement du prêt d'honneur par la CCI des Landes des projets financés par Initiative Landes, il a été décidé qu'il n'y avait plus de facturation à compter du 1/1/2024. A compter de cette date cette prestation sera valorisée en « Contribution volontaire en nature ». Pour 2024 cette valorisation se fera selon les modalités fixées dans la convention initiale soit :

o Nombre de dossiers de création/reprise accompagnés et suivis par la CCI ayant bénéficié d'un prêt d'honneur accordé par Initiative Landes x 780 € TTC.

o Nombre de dossiers de croissance accompagnés et suivis par la CCI ayant bénéficié d'un prêt d'honneur accordé par Initiative Landes x 1560 € TTC.

COMPTE DE RESULTAT

	31/12/2024 TOTAL	31/12/2024 FONCTIONNEMENT	31/12/2023 FONDS DE PRÊT
	Total	Total	Total
PRODUITS D'EXPLOITATION			
Ventes de marchandises			
Production vendue			
Prestations de services			
MONTANT NET DES PRODUITS D'EXPLOITATION	0	0	0
Production stockée			
Production immobilisée			
Subventions d'exploitation	295 427	295 427	
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	4 490	4 490	
Collectes			
Cotisations	20 050	20 050	
Autres produits			
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (1) (I)	319 967	319 967	0
CHARGES D'EXPLOITATION			
Achats de marchandises			
Variation de stocks (marchandises)			
Achats de matières premières et autres approvisionnements			
Variation de stocks (matières premières et autres approvisionnements)			
Autres achats et charges externes	182 795	176 201	6 594
Impôts, taxes et versements assimilés	408	408	
Salaires et traitements	78 643	78 643	
Charges sociales	41 220	41 220	
Autres charges de personnel			
Dotations aux amortissements sur immobilisations			
Dotations aux dépréciations sur immobilisations			
Dotations aux dépréciations sur actif circulant			
Dotations aux provisions pour risques et charges			
Autres charges	2 500	2 500	
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (3) (II)	305 566	298 972	6 594
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	14 401	20 995	-6 594
PRODUITS FINANCIERS			
De participations			
Autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé			
Autres intérêts et produits assimilés	11 631	1 212	10 419
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges	21 716		21 716
Différences positives de change			
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (V)	33 347	1 212	32 135
CHARGES FINANCIERES			
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	29 318		29 318
Intérêts et charges assimilées (5)	15 874	3 477	12 397
Différences négatives de change			
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES (VI)	45 192	3 477	41 715
2 - RESULTAT FINANCIER (V-VI)	-11 845	-2 265	-9 580
3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (I-II+III-IV+V-VI)	2 556	18 730	-16 174

COMPTES DE RESULTAT

	31/12/2024 TOTAL	31/12/2024 FOCTIONN EMENT	31/12/2024 FONDS DE PRÊT
	Total	Total	Total
PRODUITS EXCEPTIONNELS			
Sur opérations de gestion	52	52	
Sur opérations en capital			
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges			
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (VII)	52	52	0
CHARGES EXCEPTIONNELLES			
Sur opérations de gestion	3	3	0
Sur opérations en capital			
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions			
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VIII)	3	3	0
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	49	49	-0
Impôts sur les bénéfices (IX)	2 605		2 605
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+VII)	353 366	321 231	32 135
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)	353 366	302 452	50 914
5 - RESULTAT NET COMPTABLE	0	18 779	-18 779

COMPTE DE RESULTAT PAR ACTIVITES

PRODUITS EN €	EXERCICE 2024 TOTAL	EXERCICE 2024 FONCTIONNEMENT	EXERCICE 2024 PRETS
PRODUITS D'EXPLOITATION	319 967	319 967	
CHARGES D'EXPLOITATION	305 566	298 972	6 594
RESULTAT D'EXPLOITATION	14 401	20 995	-6 594
PRODUITS FINANCIERS	33 347	1 212	32 135
CHARGES FINANCIERES	45 192	3 477	41 715
RESULTAT FINANCIER	-11 845	-2 265	-9 580
RESULTAT COURANT	2 556	18 730	-16 174
PRODUITS EXCEPTIONNELS	52	52	0
CHARGES EXCEPTIONNELLES	3	3	
RESULTAT EXCEPTIONNEL	49	49	0
IMPOT SOCIETE	2 605	0	2 605
TOTAL GENERAL	0	18 779	-18 779

REPARTITION DE LA TRESORERIE

TRESORERIE	EXERCICE 2024	EXERCICE 2023
Trésorerie sur Prêt	480 640	354 649
Trésorerie Fonctionnement (dont 76 978 € de livret A)	144 582	4 748
Total Disponibilités	625 222	359 397
VMP	300 000	300 000
Total Placement	300 000	300 000
Total Trésorerie	925 222	659 397

* à l'exclusion des intérêts à recevoir de 1 649 €